知识产权专业培养方案

（Intellectual property right）
一、专业代码 
 030102T
二、培养目标
培养了解特定理工科基础知识、熟悉金融、国际贸易、商务谈判、专利运营、法律等知识，能对接企业人才需求，具有较强的知识产权代理能力、管理能力、中介服务能力、司法能力的有理论、懂业务、通专业、擅实务、会管理的知识产权复合型人才。能在企业从事专利管理的知识产权经营管理事务，能在律师事务所、专利事务所、商标事务所、知识产权中介机构从事知识产权诉讼、专利代理、商标代理等专门知识产权事务，同时也能在公、检、法等部门从事专门的知识产权司法审判及其他法律事务，或者在工商局、版权局、商标局、专利局、科技局等政府主管部门从事知识产权管理事务的知识产权专门人才。

三、培养要求
1.素质要求：热爱社会主义祖国、拥护中国共产党，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”的基本原理，树立科学的世界观，正确的人生观和价值观，具有良好的思想品德、社会公德和职业道德；具有较好的人文修养，较强的现代意识和较高的专业素质，掌握本专业必要的基本技能、思维方式；掌握科学锻炼身体的基本技能，受到必要的军事训练，达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准，身体健康，心理素质好。　　　

2.能力结构要求：具有较好的语言表达能力、专业描述能力和计算机及信息技术应用能力；具有综合运用理论知识和技能，从事法律、科技和知识产权工作的基本能力；具有较强的开拓创新精神和创造性思维能力和专业分析能力；掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有熟练运用、分析信息的应用能力；具有社会调查、服务社会等社会实践能力。
3.知识结构要求：掌握一门外语和计算机应用基础知识；掌握法学的基本概念、基本理论和基本法律制度；掌握知识产权保护、管理、运用的专业知识；掌握一定的经济学基础知识；掌握一个特定理工科专业的基本概念、基本知识和基本理论；建议辅修一个工科学士学位。　　　　

四、学制、学分及学位要求

学制四年。学生在校期间必须修满培养方案规定的160学分方能毕业，其中通识教育课程34学分（必修课28学分，选修课6学分）；专业教育课程62学分（必修课38学分，选修课24学分）；应用能力培养课程16学分（必修课8学分，选修课8学分）。其中实践教学环节课程50学分（不含实验），素质拓展项目25学分。达到《宜春学院学士学位授予工作实施细则》规定要求的，可授予法学学士学位。
五、主干学科
法学、知识产权
六、核心课程
法理学、民法学、刑法学、民事诉讼法、刑事诉讼法、行政法与行政诉讼法、知识产权法、著作权法、专利法、商标法、国际知识产权法、专利文献检索、企业知识产权战略、知识产权管理实务、知识产权诉讼实务。

七、主要实践教学环节
主要实践性教学包括两个环节：课内实践教学环节和集中实践教学环节。

课内实践教学环节包括实验、课堂讨论、案例分析、专业技法等

集中实践教学环节包括：
1.模拟法庭课：遴选教师执业过程中办理的案件或教学实习基地中发生的案件，分解成原始状态，由指导老师引导分阶段演练。课后准备，课堂进行。

2.专家讲座:企业知识产权工程师、代理人和从事知识产权案件的法官、执业律师开设案例教学讲座。

3.专业见习：利用寒暑假到法院、检察院、律师事务所、知识产权局、知识产权代理公司以及企事业单位等实习实训合作基地参与知识产权案件的审判辅助、代理辅助等工作。

4.法务实训：利用周末及寒暑假集中参与实务培训。

5.参与校外实践导师的实务活动：聘请知识产权政府主管部门、法官或检察官、企业界的实务专家、知识产权资深律师担任学生的实务导师，针对实践提供指导或参与机会。
6. 学科与技能竞赛：学生组队参加各级各类结合学科与专业建设开展的群众性竞赛活动。
八、专业能力和能力要素

专业能力、能力要素和课程对应关系表

	专业能力
	能力要素
	对应的主要课程、模块或教学环节

	专业认知能力
	一般的科学素养与人文修养能力
	知识产权专业导读课、知识产权认知实践

	专业基础能力
	法学基础能力
	法理学、宪法学、民法总论、刑法学、民事诉讼法学、、管理学原理、合同法学、经济法学、行政与行政诉讼法学、刑事诉讼法、商法

	
	自然科学基础能力
	机械识图、高等数学

	
	知识产权基础能力
	著作权法、专利法、商标法、商业秘密法、国际知识产权法、竞争法

	
	知识产权应用能力
	专利文献检索、知识产权管理、知识产权代理、知识产权评估与投资、电子商务与知识产权、知识产权信息管理

	专业专长能力
	知识产权代理与管理能力
	专利代理实务、知识产权许可、国际知识产权贸易、企业知识产权保护、企业知识产权战略、知识产权评估、知识产权纠纷非讼解决

	
	知识产权司法能力
	证据法学、仲裁法、知识产权审判实务、网络知识产权法、侵权责任法

	专业应用能力
	职业素养养成
	法律辩论训练、模拟法庭训练、律师制度与实务、专利检索、专利代理实训、专业描述能力训练

	
	实务操作能力
	法务实训、专业见习、毕业论文、毕业实习


九、教学计划总体安排表

1．通识教育课程模块课程设置计划表

	课

程

类别
	课程代码
	课程名称
	学

分
	周

学

时
	总

学

时
	理论

学时
	实

践

学

时
	开课

学期
	起

止

周
	考

核

方

式
	开

课

单

位

	必

修

课
	02042010
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	2.0-0.0
	64
	32
	32
	1
	03-18
	※
	05

	
	02041020
	中国近现代史纲要
	2.0
	2.0-0.0
	36
	32
	4
	2
	01-16
	※
	05

	
	02041050
	马克思主义基本原理概论
	3.0
	4.0-0.0
	54
	48
	6
	3
	01-12
	※
	05

	
	02041030
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6.0
	4.0-0.0
	108
	56
	52
	4
	01-14
	※
	05

	
	02042060
	形势与政策（含当代世界经济与政治和省情教育）
	2.0
	理论课以专题讲座形式开展
	36
	10
	26
	1-4
	
	
	05

	
	04071011
	大学英语(1)
	2.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	1
	03-18
	※
	04

	
	04071012
	大学英语(2)
	2.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	2
	01-16
	※
	04

	
	14062001
	大学体育
	4.0
	在体育教学俱乐部完成
	144
	
	144
	1-4
	
	
	14

	
	08082010
	大学计算机基础
	2.0
	1.0－2.0
	48
	16
	32
	1
	03－18
	※
	08

	
	16012010
	军事理论
	1.0
	理论课以专题讲座形式开展
	36
	12
	24
	2
	
	
	18

	
	05022020
	大学生心理健康教育 
	1.0
	
	16
	8
	8
	2
	
	
	16

	
	18013011
	安全知识
	0
	以专题讲座形式开展
	12
	12
	
	1
	
	
	18

	
	必修课小计
	   28 
	20
	682
	290
	392
	
	
	
	

	选修课
	04071013
	大学英语（3）
	4.0
	2.0-2.0
	56
	28
	28
	3
	01-14
	
	04

	
	
	大学英语（4） 
	
	2.0-2.0
	56
	28
	28
	4
	01-14
	
	04

	
	01520160
	大学国文
	2.0
	2.0-0.0
	32
	32
	
	
	01-16
	
	01

	
	01520170
	中华文化原典选读
	2.0
	2.0-0.0
	32
	32
	
	
	01-16
	
	01

	
	08082040
	数据库与程序设计基础
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	
	01-16
	
	08

	
	08051290
	高级程序设计语言
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	
	01-16
	
	08

	
	选修课小计
	14
	学生至少完成2学分选修课，多选部分可充抵公共选修课学分

	公共选修课
	学生至少要修读4学分公共选修课.且在自然科学、文学艺术、社会科学类公共选修课程中分别选修1门课程,每门课程不高于2个学分。但原则上不能选修本专业所属学科公共选修课。
	  4  
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	  34  
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.思想政治相关专业不开设思想政治理论课；英语类专业不开设《大学英语》；体育类专业不开设《大学体育》；计算机相关专业不开设《大学计算机基础》；中文相关专业不能选修《大学国文》。 

2. 打“※”标注所对应课程以考试方式为主进行考核。

2．专业教育课程模块课程设置计划表

	课程

类别
	课程代码
	课程名称
	学

分
	周

学

时
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	开课

学期
	起止周
	考核

方式
	开课

单位

	
	02022010
	法理学
	3.0
	3.0-0.0
	48
	42
	6
	1
	03－18
	※
	02

	
	02031011
	民法学
	4.0
	5.0-0.0
	80
	68
	12
	2
	01-16
	※
	02

	
	02031030
	刑法学
	4.0
	5.0-0.0
	80
	68
	12
	2 
	01-16
	※
	02

	
	02031080
	民事诉讼法学
	3.0
	3.0-0.0
	54
	46
	8
	3
	01-18
	※
	02

	
	02031110
	知识产权法学
	3.0
	3.0-0.0
	54
	48
	6
	3
	01-18
	※
	02

	
	02031096
	著作权法
	3.0
	3.0-0.0
	54
	48
	6
	3
	01-18
	※
	02

	
	02031095
	专利法
	3.0
	3.0-0.0
	48
	38
	10
	4
	01-16
	※
	02

	
	02031097
	商标法
	3.0
	3.0-0.0
	48
	38
	10
	4
	01-16
	※
	02

	
	02031050
	行政与行政诉讼法学
	3.0
	3.0-0.0
	48
	40
	8
	4
	01-16
	※
	02

	
	02031070
	刑事诉讼法学
	3.0
	3.0-0.0
	54
	46
	8
	5
	01-18
	※
	02

	
	02030611
	企业知识产权战略
	3.0
	2.0-0.0
	36
	28
	8
	5
	01-18
	※
	02

	
	02031101
	国际知识产权法
	3.0
	2.0-0.0
	32
	30
	2
	6
	01-16
	※
	02

	
	必修课小计
	38
	39
	636
	540
	96
	
	
	
	

	选

修

课
	02022093
	高等数学
	2.0
	2.0-0.0
	36
	34
	2
	1
	01-18
	※
	02

	
	02021020
	宪法学
	2.0
	3.0-0.0
	48
	40
	8
	1
	03-18
	※
	02

	
	02022091
	管理学原理
	2.0
	2.0-0.0
	32
	22
	10
	1
	03－18
	※
	02

	
	02031040
	法律逻辑学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	22
	10
	1
	03－18
	※
	02

	
	02022094
	机械识图
	2.0
	2.0-0.0
	32
	30
	2
	2
	01-16
	※
	02

	
	02022030
	中国法制史
	2.0
	2.0-0.0
	28
	26
	2
	2
	03－16
	
	02

	
	
	科技法
	2.0
	2.0-0.0
	32
	24
	8
	2
	01-16
	
	02

	
	02021560
	外国法制史
	2.0
	2.0-0.0
	36
	32
	2
	3
	01-18
	
	02

	
	02031700
	经济学
	2.0
	2.0-0.0
	36
	28
	8
	3
	01-18
	※
	03

	
	02031130
	公司法学
	2.0
	3.0-0.0
	54
	48
	6
	3
	01-18
	※
	02

	
	02031310
	商法学
	2.0
	3.0-0.0
	48
	42
	6
	4
	01-16
	※
	02

	
	02031060
	证据法学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	4
	01-16
	
	02

	
	02031240
	合同法学
	2.0
	3.0-0.0
	48
	36
	12
	4
	01-16
	※
	02

	
	02031140
	法律经济学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	4
	01-16
	
	02

	
	
	物权法
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	4
	01-16
	
	02

	
	
	法律英语
	2.0
	2.0-0.0
	36
	30
	6
	5
	01-18
	
	02

	
	
	国际贸易
	2.0
	2.0-0.0
	36
	30
	6
	5
	01-18
	※
	02

	
	
	电子商务
	2.0
	2.0-0.0
	36
	18
	18
	5
	01-18
	
	03

	
	
	地理标志法律保护
	2.0
	2.0-0.0
	36
	30
	6
	5
	01-18
	
	02

	
	
	计算机软件保护法
	2.0
	2.0-0.0
	36
	30
	6
	5
	01-18
	
	02

	
	
	商业秘密法

	2.0
	2.0-0.0
	36
	30
	6
	5
	01-18
	
	02

	
	02022040
	经济法学
	2.0
	3.0-0.0
	54
	48
	6
	5
	01-18
	※
	02

	
	02031170
	国际经济法学
	2.0
	3.0-0.0
	48
	38
	10
	6
	01-16
	※
	02

	
	02031103
	网络环境下的知识产权法
	2.0
	2.0-0.0
	32
	26
	6
	6
	01-16
	
	02

	
	
	知识产权侵权损害赔偿
	2.0
	2.0-0.0
	32
	20
	12
	6
	01-16
	
	02

	
	
	知识产权评估与投资
	2.0
	2.0-0.0
	32
	16
	16
	6
	1－16
	
	02

	
	02031200
	竞争法学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	6
	01-16
	※
	02

	
	
	商务谈判
	2.0
	2.0-0.0
	32
	24
	8
	6
	01-16
	
	03

	
	选修课小计
	60.0
	62-0.0
	1036
	836
	198
	须选修24学分

	合  计
	62
	
	1370
	1132
	238
	


3．应用能力培养课程模块课程设置计划表

3.1 应用能力培养课程设置计划表

	课程

类别
	课程代码
	课程名称
	学

分
	周

学

时
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	开课

学期
	起止周
	考核

方式
	开课

单位

	必

修

课
	
	专业导读课
	0.5
	以专题讲座形式开展
	
	
	
	

	
	02041090
	大学生职业发展与就业指导
	1.0
	理论课以专题讲座形式开展
	16
	12
	4
	2/5
	01-06
	
	02

	
	17043013
	创业基础
	2.0
	
	32
	16
	16
	3
	01-08
	
	17

	
	02011330
	专利文献检索
	3.0
	2.0-0.0
	32
	16
	16
	5
	01-18
	
	02

	
	02031230
	司法文书训练
	1.5
	2.0-0.0
	32
	16
	16
	6
	01-16
	
	02

	
	必修课小计
	8.0
	4.0-0.0
	112
	60
	52
	
	
	
	

	选

修

课
	02031150
	律师制度与实务
	2.0
	2.0-0.0
	32
	22
	10
	6
	01-16
	
	02

	
	
	知识产权诉讼实务
	2.0
	2.0-0.0
	32
	12
	20
	4
	1－16
	
	02

	
	
	知识产权代理与审查实务
	1.5
	2.0-0.0
	36
	16
	20
	5
	1－18
	
	02

	
	
	知识产权信息资源管理与应用
	1.5
	2.0-0.0
	36
	20
	16
	5
	1－18
	
	02

	
	
	知识产权犯罪研究
	1.5
	2.0-0.0
	32
	20
	12
	6
	01-16
	
	02

	
	
	知识产权案例研究
	2.0
	2.0-0.0
	32
	16
	16
	6
	1－16
	
	02

	
	
	考研指导
	0.5
	2.0-0.0
	8
	8
	0
	7
	01-04
	
	02

	
	选修课小计
	12.0
	
	208
	114
	94
	须修 8 学分，升学方向课程请在课程名称后注明

	合  计
	16.0
	
	252
	136
	116
	
	
	
	


4. 实践教学环节（含素质拓展）设置计划表

4.1 集中性实践教学环节课程设置计划表

	课程代码
	课程名称
	学

分
	实践

学时
	开课

学期
	开课

单位
	备注

	
	军事训练
	1.0
	
	
	
	2周

	
	社会调查与社区服务
	3.0
	
	2/3/4/5/6
	02
	2周

	
	模拟法庭
	3.0
	10天
	2/3/4/5/6
	02
	实践周

	
	观摩审判
	2.0
	10天
	2/3/4/5/6
	2
	实践周

	
	知识产权法官、检察官和执业律师开设案例教学讲座
	3.0
	10天
	2/3/4/5/6
	02
	

	
	参与校外实践导师的实务活动
	2.0
	8天
	2/3/4/5/6
	02
	从第二学期开始定

	
	学科专业竞赛
	3.0
	3天
	4/5/6
	02
	

	
	知识产权申请模拟实验
	3.0
	2周
	3
	02
	

	
	文献检索
	3.0
	7天
	3
	02
	双休日

	
	专题辩论
	2.0
	7天
	1/2
	02
	

	
	代理实务模拟
	3.0
	7天
	4
	02
	

	
	企业考察与实习
	3.0
	2周
	5
	02
	实践周

	
	法务实训
	3.0
	2周
	3/4/5/6
	02
	利用实践周对民事诉讼业务流程、公司法、合同法、国际贸易、法律援助、著作权、商标专利等进行集中实务培训

	
	寒暑期实习
	3.0
	三个月
	2/3/4/5/6
	02
	每学年至少一个月

	
	毕业实习
	6.0
	三个月
	7
	02
	

	
	毕业论文
	6.0
	四个月
	7/8
	02
	

	合 计
	50
	
	
	
	


（注：集中性实践教学环节主要包括军训、社会实践、专业实训、课程设计、大型作业、各类实习（毕业实习、教学实习）、毕业设计（论文）等，不包括课程实验、上机等。）

4.2素质拓展项目学分一览表（25学分，第二课堂8学分）

	序号
	（课程）项目名称
	要求
	学分
	备注

	1
	形势与政策（含当代世界经济与政治和省情教育）
	
	2
	见通识教育课程模块

	2
	军事理论
	
	1
	

	3
	军事训练
	
	1
	

	4
	大学生心理健康教育
	
	1
	

	5
	通识教育选修课
	
	2
	

	6
	公共选修课
	
	至少4学分
	

	7
	大学生职业发展与就业指导
	
	1
	见应用能力培养课程模块

	8
	创业基础
	
	2
	

	9
	企业文化
	配合企业搞好专利、品牌的维护与跟踪
	1
	综合教育课程，见通识教育课程模块

	10
	有关知识产权的社会调查与实践
	至少参加两次以上，实践科认定
	1
	

	11
	专利实务培训
	参与校企对接工程项目，通过考试获得知识产权从业人员水平一、二级证书，企业助理专利工程师。
	1
	专业拓展课，见专业教育课程模块

	12
	资格考试证书
	参加各类资格考试
	1
	

	13
	学生科研
	参与教师的学术论文或申报课题活动，参加各类创新能力项目
	1
	

	14
	社团活动
	参加院级以上社团活动
	3
	第二课堂8学分

	15
	学术讲座
	从讲座的选题、主持到主讲均由学生独立完成
	2
	

	
	分小组团队案例研究
	学生按兴趣分小组自我搜罗案例合作完成
	3
	


5. 学分、学时统计表

5.1 必修课、选修课学分、学时统计表

	课程类别
	学分
	学时
	必修课
	选修课
	备注

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	

	通识教育课程
	34
	778
	28
	17.5%
	682
	28.4%
	6
	3.8%
	96
	4%
	

	专业教育课程
	62
	1370
	38
	23.8%
	636
	26.5%
	24
	15%
	734
	30.6%
	

	应用能力培养课程
	16
	252
	8
	10.5%
	112
	4.7%
	8
	5%
	140
	5.9%
	

	实

践

教

学

环

节
	集中性实践教学环节课程
	40
	0
	40
	25%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	不含课程实验、上机

	
	第二课堂素质拓展
	8
	0
	8
	5%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5-8学分

	合  计
	160
	2400
	122
	76.25% 
	1430
	59.58%
	38
	23.75% 
	970
	40.42%
	


5.2 理论课、实践课学分、学时统计表

	课程类别
	学分
	学时
	理论课
	实践课
	备注

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	

	通识教育课程
	34
	778
	15
	 9.3%
	332
	 13.8%
	19
	11.9 %
	440
	 18.3 %
	

	专业教育课程
	62
	1370
	40
	25 %
	1132
	 47.2%
	22
	 13.8%
	238
	9.2 %
	

	应用能力培养课程
	16
	252
	8
	5 %
	136
	5.7 %
	8
	5 %
	116
	 4.8%
	

	实

践

教

学

环

节
	集中性实践教学环节课程
	40
	
	
	
	
	
	40
	25%
	
	
	不含课程实验、上机

	
	第二课堂素质拓展
	8
	
	
	
	
	
	8
	5%
	
	
	5-8学分

	合  计
	
	160
	2400
	63
	39.4%
	1600
	66.7%
	97
	60.6%
	800
	33.3%
	


十、双学位、辅修专业教学计划安排

1、修读双学位须修读34学分，具体课程如下：

	课程

性质
	课程代码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	02022010
	法理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02021020
	宪　法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031060
	商法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031070
	刑事诉讼法学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031080
	民事诉讼法学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031020
	国际法学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031140
	合同法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031110
	知识产权法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031130
	公司法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030780
	企业知识产权战略 
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030610
	专利代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031220
	商标代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030620
	版权代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031230
	司法文书训练
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	
	毕业论文
	6.0
	420
	420
	
	
	


2、修读辅修专业须修读20学分，具体课程如下：

	课程

性质
	课程代码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	02022010
	法理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02021020
	宪　法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031080
	民事诉讼法学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031140
	合同法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031110
	知识产权法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031130
	公司法
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030780
	企业知识产权战略 
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030610
	专利代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02031220
	商标代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02030620
	版权代理实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	合计
	
	
	300
	300
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